3. Sed hi Doctores loquuntur quod Regna Hispaniarum. Unde pro aliis, vbi dicta Bulla cit vsl recepta, dubitatur circa illam an patroni possint praestare ad beneficia bac resignatae consanguines resignantes, quia in prohibitione non loquitur cum his, sed c. collatoribus, ne illi conferant. Quod potest intelligi ne illis conferant proprio motu, fere quando praesentant a Patrino. Et quamvis per ea in dicta Bulla statuta comprehendant etiam patrinos praestantes, id tamen intelligendum est, quando praestant contra id, quod ibi illis prohibetur, quod tam non est praestare confanguineos resignantes, sed quod Pr. alati non admittant nominationem successorum factam a resignante. Et haec omnia cum multis doctis junioribus docet Sanchez in op. 1. tom. 1. lib. 1. c. 3. dub. 36. n. 24. qui etiam, n. 23. circa verba eiusdem constitutionis mouet aliud dubium, an videlicet resignanti liceat nominare successorem, non deducendo in pactum, ut ipsi decur, sed significando collatori, ut si vellet, det ipsi. Et responderet quod quidam juniorum dicunt, quod si fiat ante renuntiationem, non carer scrupulo, quia Pontifex intendit evitare omnem medium successionis: at si fiat post factam liberam resignationem in manibus Praeceptantium nullum autem esse criterium nominare successorum, nullum detur. Et id verum esse existimat Sanchez.

Tom. III.

Imd plor addit non videri contraria dictum. Motu proprium Pij V. significare Prelato successorem, relinquendo omnino in eius voluntate prouisioem. Et ita illa verba, caueant ne mutu, aut verbo, &c. intelliguntur taliter, vt inducatur pactum tacitum, vel expeditum, aut de his atque mendis promissio, vel intentio, intelligitur promissio, scil. expressa, vel intentio, in pactum tacitum deducta, alias dicendum esset, quod punit solum actum internum. Hac omnia Sanchez quæ apud alios non facile inuenies, ideo plurimum notanda.

RESOL. CXVI.

An Episcopus ex insta causa possit imponere pensiones super beneficia pinguis sua Diocesis. Ex. p. 9. n. 9. & Misc. Ref. 50. alias 49.

S. 1. Cirea praesentem difficultatem, adesse aitem negantim sententiam, notauit Machadus de perfect. confess. tom. 2. lib. 4. part. 6. tract. docum. 7. n. 15. 2. Itaque negatim sententiam tenet Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 38. num. 106. Pensionum Constitutionem per stylum Curiae referuari Summo Pontifici; unde Ordinarij non poterunt, nisi quantum id eis privilegio, vel consuetudine est concessum: nam stylus Curiae ius facit; quod maxime in pensionibus verum est, quarum ius uniuersum fere constat consuetudine. Confirmatur, quia pensionum Constitutione est contra ius commune, quo statuitur ut beneficia sine immutacione conferantur, Decretal. lib. 3. n. 12. Itaque continet in se dispensationem iuri: at Episcoporum iuris inferior non potest dispensare in iure, nisi quatenus id ei ipsum ius, vel consuetudo legitimè prescripta, quæ instar iuris habet, concedit. Idem confirmari potest Extravag. Ambitu. 3. de reb. Eccles. non alienand. Nam Constitutione pensionis non minus est alienatio quam vel decennalis locatio, vsl hypothecatio; quia est alienatio rei immobilis; nempe iuriis Ecclesiæ competentis; pars enim iuriis Ecclesiæ ad finitum alienatur; quod maxime locum habet in pensionibus perpetuis. Ius autem tale inter immobilia censeri constat. Idem crediderim de pensionibus vitalibus, quia non minus inter immobilia censeri debent quam redditus vitales, & vfuscuctus. Addo has pensiones plerumque annexam habere aliorum bonorum obligationem, quæ etiam illi Extravag. repugnat. Requirit autem ea consuetudo, vt legitimè prescripta censeri debeat, secundum communiorum sententiam Doctorum, vel 40. annos cum titulo, vel tempus immemorabile sine titulo, quia ius commune, & iurius prescriptio ei obstat, iuxta cap. 1. de prescriptiōnib. in 6. Ita Lessius, cui addit Lopez in instru. tom. 1. cap. 203. Sotum de inst. lib. 9. quaf. 7. art. 2. unde Ledelina in summa tom. 2. tract. 12. conclus. 21. haec assertuit: Solo el Pontifice entre todos los Prelados Ecclesiasticos tiene autoridad de poner pensiones sobre los beneficios Ecclesiasticos. Esta conclusion tienen todos los Theologos, y Juristas. Prueba de la comun costumbre de la Iglesia. De suerte que aunque estando en derecho Divino, qualquier Obispo puede poner pensiones sobre los beneficios de su Obispado que distribuya: pero por derecho positivo esta facultad està reservada al Sumo Pontifice, como consta por el voto. Ita ille. Idem assertit Palauus tom. 3. tract. vlt. diff. 3. punct. 3. n. 3. Valentia tom. 3. diff. 6. q. 16. punct. 3. Aragonius in 2. 2. quaf. 100. art. 4. & alii.

2. Probatur haec opinio Primo ex stylo Curiae de quo tellatur præter Lessium, Cardinalis Toletus in Summa lib. 5. cap. 8. 3. num. 1. Secundo ex quodam

I i Decret.

374. Tract. III. De Potestate Episcoporum,

Decretum Pauli IV. quod afferit Granatius ad Simoniam de Reformationib. q. 62. n. 6. & 7. Mandatus de signatu de Pensionib. ver. Hodie tamen, & in iis de Confirma. ver. Pensionis ab Ordinario. Tertio ex Bulla Pij V. quam adducit Parvus de Confident. quæst. 28. num. 120. & 121. quia verba Pontificis prohibitus universalia sunt; trespætu omnis Collatoris, ac proinde compleantur etiam Episcopos, vel constat ex secundo casu, quem damnat, & punit, & his verbis declarat habendum pro confidentiali; quoties, inquit Collator, aut cedens iussit, vel significavit ei, contulit beneficium, ut soluat pensionem sibi, vel alii, seu illi vel illis, quem, vel quos idem Collator, aut cedens, vel alius prese, scripto, aut verbo iussit, &c. Ex his enim verbis videtur manifestè omni Collatori, ac proinde etiam Episcopo sublata facultas pensiones qualcumque imponendi. Nam omnis pensione reseruatur à Collatore sibi, vel alii, sed Pontifex decidit, quoties Collator pensionem sibi vel alii in collatione reseruatur, habendum pro simoniaco confidentiali. Ergo cum hanc daret, prohibeat, & punit, prohibet quoque talen reseruationem, ut impositionem pensionis. Imo Rebus de Pacificis q. 105. notat etiam ante Pium V. per non vsum, & dissuetudinem, facultatem Episcopis concessam, pensiones in aliquibus casibus imponendi cessasse, & ab aula recessisse.

3. His tamen non obstantibus, affirmatum sententiam in fauorem Episcoporum post dicta decreta & Constitutiones tenent plures Neoterici, & præcipue inter alios Garzias de beneficiis tom. 1. cap. 5. §. 2. n. 205. Gonzalez in Regul. Cancell. Gloss. §. 5. n. 27. Barboza in iure Ecclesiæ lib. 2. cap. 11. num. 56. qui addit, quod potest esse causa, ut Episcopus imponat pensionem super beneficium, amors quo ille tuu ex fratre nepotem prosequitur. Vide etiam Gratianum in disceptat. foris. tom. 4. c. 617. n. 5. vbi sic ait: Quamvis regulariter ordinarii non possit reseruare pensiones, cum illa non reseruentur nisi auctoritate Papæ; Rota decisione 437. n. 1. par. 1. in recentior. Tamen hoc intelligitur sine iusta causa; nam illa existente, partim ei permittit reseruatio; videlicet pro bono pacis, vel pro studio alicuius scholasticus pauperis, vel in vilitate Ecclesiæ, pro concordia litis, pro pauperibus, & egenis, pro benemeritis, pro vñpi, pro renunciantibus ex causa renunciacionis loco alimentorum in quantitate moderata, & non ex pætione partium, & præcedentibus similibus legitimis, & rationabilibus causis. Ita ille, qui postea num. 9. obseruat quod talis pensio reserueretur per viam quantitatis pecuniae, bladi, vel vini, non autem per viam quotæ, videlicet quod detur terra vel quarta pars reddituum, quia hoc esset dividere beneficium, quod de iure prohibetur. cap. Maioribus, de prebend. cap. de Cetero, de Transactione. Et in n. 13. etiam obseruat, quod in casu quo Episcopus potest reseruare pensionem, istud intelligeretur, ut reseruatio solum fiat vñque ad vitam onerata, ita ut tantum teneatur ad tales pensionem primus oneratus, non autem successor in illo beneficio. Non enim Ordinarius, vel alius inferior potest impone huiusmodi pensiones perpetuas, & ad successores transmissibles, & alios, prout facit summus Pontifex, nec fuitus beneficiorum diuidere, nisi pro bono pacis ex causa concordia, & ad lites tollendas tales pensiones reseruaret; quia tunc habet facultatem illas imponendi perpetuo duraturas, & ad successores transitarias propter Papa soler reseruare. Et tandem n. 18. dicunt, quod non sufficeret assertio Episcopi dicentis causam internenissimam in similibus pensionibus per eum reseruari, deo aliunde debet constare de causa.

4. Nec defundit etiam præter Canonistas, Theologos, qui partem Episcoporum querunt, & præcipue in-

ter alios Filliucius, tom. 3. tract. 42. cap. 2. q. 3. n. 3. Azorius, tom. 2. lib. 8. cap. 6. quæst. 1. Vviggens de Iust. tract. 7. cap. 4. dub. 15. num. 89. Malederus de Iust. tract. 9. cap. 3. dub. 12. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 4. c. 24. n. 27. & alii Ad argumenta vero contraria respondetur, quod iura statuant, ne beneficia conferantur cum diminutione; atqui Episcopi non sunt supra Canones, sicuti Pontifex, ergo non possunt reseruare Pensiones, quia sic evidenter conferre beneficium cum diminutione. Respondeatur: Flaminius de Resignationib. beneficior. q. 2. n. 3. dicit Canones illos hoc tantum prohibere velle, ne Collatores sibi aliquid apllicant, aut reseruent ex ipsiis beneficiorum prouentibus. Vel cum alii responderent potest, Canones tantum statuere legem ordinario Collatori vt tali, que huic non licet in permutationibus, aut resignationibus diminutionem aliquam facere, siue pensionem pro altero reseruare, non autem ibi aliqui statut contra ordinariam potestatem Episcopi, vt talis. Ad stylum Curiae de quo testatur, Tolentus, & alii; Garzias vbi supra n. 310. negat adesse. Ad Decretum Pauli IV. idem Garzias n. 301. dicit factum fuisse pro Dataria, scilicet ne Ministris, seu Officiis Papæ abque ipsius licentia pensionem imponant. Ad Bullam Pij V. Filliucius vbi supra n. 5. existimat, nullam facultatem Episcopis abrogat, quia prius ut licet possent, sed tantummodo puniant impositionem pensionis ab ipsiis factam sine causa, & hoc non in omni casu, sed in collatione beneficij. Ex quo inferatur primum, posse Episcopos extra casum collationis imponere pensiones, ob illas omnes causas, que recensuimus illas enim Pij Constituto non attigit. Secundum inferatur in collatione presumptione confiditatem adesse, cum penitus imponitur primo sine causa villa probabilitas, secundum cu reseruatur in favore personæ declarandæ, tertius, cu collatio sit de beneficio vacante ob cessionem per resignationem. Ita Filliucius. 5. Ad id, quod dicunt Rebus, & alii, Episcopos amissiles facultatem imponendi pensiones ex non vñ responder Garzias num. 309, quod per non vñ non tollit facultas aliquid faciendi.

6. Et tandem ad confirmationem supradictorum adducitur Decretio Sacra Rotæ Mileuitana Canonizatus 6. Martij 1595. coram Millino, dicens, quod pensio imposta per Episcopum ad favorē certæ perfone, etiam de confessu provisori, etiam corā Notario, plausito in forma, non facit prouisionem simoniacam, licet sit nulla ipsa pensio, si non constet de causa; si autem pensio fuerit imposta per Episcopum persona sibi bene vñsa, & postea declaranda, sicut simoniaca, & confiditaria ex Bulla Pij V. quo casu solū est intelligenda. Ex qua Decisione Rota appetat, posse Episcopos imponere ex iusta causa pensiones, & quod id fuerit eis prohibitum ex Bulla Pij V. quam contra illos afferebat Parvus; unde hic non desirat apponere verba D. Thomæ in 2. 2. q. 100. art. 4. ad quarum, sic alleterantur: Si Episcopus, antequam beneficium aliqui confererat, ob aliquam causam ordinaverit, aliud subfranchendum de fructibus beneficij conferendi, in pios vñs expenditure non est illicitum. Ita Sanctus Doctor. Et idem, stanibus supradictis ait Layman. lib. 4. n. 2. c. 18. n. 2. Negari non potest in casibus specialibus, ac necessariis, v.g. propter paupertatem, seniū resignatis, ob litis compositionem, aut ad coquendos fructus in permutatione beneficiorum, adhuc hodie Episcopo competere, ut pensione beneficium imponat; quamvis non in perpetuum, neque cum facultate transferendi ad alterū, sed solū ad vitam pensionari, id est, eius cui pensio designatur, sicuti habetur in cap. Nisi effent de præbendis. Ita pari ratione statuerit potest Episcopus cu Capitulo ob causam necessariis, vel magna vñlitatis, ut pars aliqua reddituum beneficij ad certū vñsum, v.g. Ecclesiæ fabricam, Religiosorum sustentationem;